A Sed tamen vice eius tutelæ, duritie
oculorum hæc omnia muniuntur, quasi
per palpebram obducentam quandam trans-
lucidam cernant. Sed cum ob eam du-
ritiem habetiūs contueri necesse sit, mo-
ueri oculos insectorum Natura voluit, at-
que etiam magis crustatorum, ut non
nullorum quadrupedum auriculas, scili-
cer ea causa, ut clariū cernerent, cum
se ad lucem conuerterent, atque excipe-
rent splendorem. Piscium oculi lubrici
sunt. Uetus enim cernendi ex longinquo
necessarius iis est quæ longius moueantur.
Terrestribus itaque aer transpici
facile potest: at pisibus, quoniam a-
qua ut ad cernendum acutius aduersatur,
sic ad interpellandum visum non multa
offensacula afferat, modo aeris: idcirco
nec palpebram habent: nihil enim fru-
stra natura agit: & oculis lubricis sunt,
propter circumfusi humoris crassamen-
tum.

CAPVT XIV.

C Quæ animalia cilium habeant, quæne eodem
careant, deque cauda, & iubis quorundam
animalium, & hominis capillo.

Cilium habent palpebris adiunctum
omnia quæ obtinent pilos: aues,
& quæ cortice integuntur, carent,
ut quæ pilos non habeant. De stru-
thione Africæ, causam, quamob-
rem cilium habeat, postea reddemus;
& inter ea, quæ pilos habent, ho-
mo unus cilium in utraque palpebra
obtinet. Quadrupedum enim generi
pili non parte supina, sed prona po-
tiū habentur. Homo contrà, parte
magis supina, quam prona: pili enim
operimenti gratia adiuncti sunt anima-
libus. Itaque quadrupedibus prona po-
tiū egent tegumento. Priora autem,
quanquam nobiliora sunt, tamen per
corporis totius flexum fouentur, ac te-
pent. At homini, quoniam pri-
pars compar posteriori est, pro-
pter corporis erectionem, idcirco
Natura parti nobiliori adiumentum
censuit adhibendum: semper enim
Natura rei melioris author est, quoad
eius fieri potest. Quamobrem qua-
drupes nulla est, quæ pilos vel
in palpebra inferiori habeat (quam-
quam nonnullæ habent pilos quos-
dam sub ea nascentes) vel in alis,
vel in pube, ut homo, sed vice
eorum aliis prona totius corporis his-
suta habentur, ut canibus: aliis eri-
sta adiuncta est, ut equis exterrisque ge-
neris eiusdem: aliis iuba, ut leoni mari.

Quinetiam caudas prolixiores pilis Natu-
ra ornauit: alias longis, quibus tenor bre-
uis, vt equis: alias breuib. quibus tenuor lo-
gus, vt bubus, atque etiam pro reliqui cor-
poris natura: ubique enim Natura quod
aliunde demperit, reddere ad partem a-
liam solet. Iam quibus corpus admodum
pilosum considerat, iis diminuit: quod
in ursis perspicuum est. Homo animalium
maxime omniū piloso capite est, eius rei
causa, tum ad necessitatē, tū ad præsidii ra-
tionem referenda est: necessarium enim
propter cerebri humiditatem, & commis-
sus calus. Nam vbi plurimum humoris
calorisque est, ibidem ortum pilorum esse
copiosum necesse est: adiumenti autem
ratio, vt frequentia pili caput operiens de-
fendat à nimio frigore, & calore. Cūm e-
nim cerebrum hominis proportione ma-
ximum, & humidissimum sit, maximam
etiam tutelam desiderat. Res namque hu-
midissima quæque, & referuecere &
refrigescere maximè idonea est: quæ
autem contra se habet, hæc minus af-
fici potest. Sed nos, vt hue digredieremur,
fecit rei cognatio, cūm rationem ciliorum
redderemus: itaque de reliquis mentio-
nem suo loco & tempore faciemus.